Yil~ º~Ud/taIde '!!l3~

Estado de Sâo Paulo

Protocolo: _

Oam: Ho~: ___

Ofício nO: n
7

Aprovado na _._'_ 50,

realizada em _

MOÇÃO N° O'ó3 12017

~~dend~~~~
Presidente

Assunto: Homenagem ao Sr. Carlos Alexandre e Silvll~"'''''''como~

Bertioga, 31 de Outubro de 2017.

Excelentissimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Antônio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte
Moção de Parabenização:

Carlos Alexandre e Silva, talvez poucos o conheçam por Carlos, por
Alexandre ou por Carlos Alexandre; porém se for citado seu codinome
Xulica ou Paraná, como também é conhecido com certeza muitos o
conhecem. Nascido em 1970, na cidade do Rio de Janeiro, passou a
morar em Bertioga no ano de 1989, quando também começou a trabalhar
como pintor no condominio Iporanga em Guarujá. Ofício que passou a
exercer em Bertioga posteriormente e onde até hoje pratica a atividade e
mora. Cabe ressaltar que Xulica participou da reforma do prédio da antiga
empresa Pesca Nova, adaptando-o para as instalações do atual Paço
Municipal.

Paraná também é arbitro de futebol pela SAFESP (Sindicato dos Árbitros
de Futebol do Estado de São Paulo) e membro indicado pela Cámara
Municipal de Bertioga, no Conselho Municipal de Esportes;

Mas a motivação maior desta moção ao amigo Xulica; é o seu espírito
altruísta, como descrevo a seguir:

Voluntariamente colaborou com a APAE - Bertioga quando da pintura e
reforma do prédio realizada há algum tempo atrás.

Há 05 (cinco anos) consecutivos, no Condomínio Cacíque Cunhambebe ­
Jardim Rafael promove no dia das crianças atividades de lazer e
recreação, com farta distribuição de doces, salgados, refrigerantes, sucos,

•

Y1tJmuM<a ~de ~~

Estado de Sêo Paulo

'$>tó4O<ia f!l3abodM

açal e brinquedos às crianças do condomlnlo e do bairro. Neste ano em
torno de 400 crianças participaram das atividades.

Carlos Alexandre e Silva além de ser um profissional atuante no nosso
municlpio, é uma pessoa que comprovadamente não mede esforços em
contribuir com causas de cunho social e com a felicidade das crianças do
Jardim Rafael, contribuindo desta forma para o desenvolvimento salutar
das crianças de Bertioga, onde escolheu, morar e constituir familia.

Por tudo isto, faço essa homenagem ao meu grande amigo, Carlos
Alexandre e Silva - o Xulica - ou Paraná , demonstrando com esta,
respeito, afeto e gratidão.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção que vai devidamente
subscrita.

VBWrie lI8ntD
\Wllt..

___SOUZA
'-'1)(" -."-'. IUNIOR-,

"11;0' ,,",w...,;r v••• c'oo·_""COlllO­VereadOr